Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº             , DE 2012

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer seja convidado o Sr.

Mário Lima Júnior, para prestar

esclarecimentos a esta Comissão

acerca de fatos que envolvem a

Operação Porto Seguro da Polícia

Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos incisos III e VII

do art. 24, c/c art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

convidado o Sr. Mário Lima Júnior, para prestar esclarecimentos a esta

Comissão acerca de fatos que envolvem a Operação Porto Seguro da Polícia

Federal.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Federal, a partir da Operação Porto Seguro, desarticulou

uma quadrilha atuante em pelo menos sete órgãos federais para obter

pareceres técnicos favoráveis em troca de propinas. As investigações indicam,

além da Sra. Rosemary Nóvoa de Noronha, ex-Chefe do Gabinete Regional do

Presidente da República em São Paulo, do Sr. Cyonil da Cunha Borges de

Faria Júnior, ex-auditor de Controle Externo do Tribunal de Contas da União e

do Sr. José Weber Holanda Alves, ex-Adjunto do Advogado-Geral da União, o

envolvimento de outro personagem-chave no esquema, o Sr. Mário Lima

Júnior, secretário executivo da Secretaria de Portos da Presidência.

                Câmara dos Deputados

Segundo noticiado pelo jornal O Estado de S. Paulo, de 28 de

novembro deste ano, o Sr. Mário Lima Júnior negociou com a máfia dos

pareceres a liberação de projeto de interesse do grupo investigado na

Operação Porto Seguro. O Sr. Mário Lima Júnior, de acordo com a mesma

fonte, participou de reunião para tratar, com elementos da quadrilha, da

construção de um porto na Ilha de Bagres, em Santos (SP).

Como no caso dos demais servidores envolvidos, Lima Júnior

exerce cargo no alto escalão do Governo Federal, enorme ascendência em

diversos setores e níveis governamentais e junto a outros servidores,

subordinados ou não.

Esta Casa não está a serviço de partidos ou grupos políticos. Esta

Casa está a serviço do povo brasileiro e deve zelar para que seu patrimônio

seja bem administrado e que aqueles que atentam contra as Instituições sejam

punidos.

Sala de Reuniões, em         de novembro de 2012.

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR